



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 クロスキャット
 コード番号 2307 URL <http://www.xcat.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 井上 貴功
 (氏名) 三嶋 峰雄

TEL 03-3474-5251

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,677	△2.5	16	—	35	—	18	—
26年3月期第1四半期	1,720	13.2	△98	—	△86	—	△58	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	2.15	—
26年3月期第1四半期	△6.77	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,080	1,951	63.4
26年3月期	3,698	1,966	53.2

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 1,951百万円 26年3月期 1,966百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,100	2.3	150	194.3	150	123.7	84	150.2	9.75
通期	8,600	△0.3	430	7.4	430	2.2	240	1.2	27.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	9,210,960 株	26年3月期	9,210,960 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	593,494 株	26年3月期	593,494 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	8,617,466 株	26年3月期1Q	8,617,862 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、消費増税による駆け込み需要の反動により、個人消費が弱い動きとなり、先行き不透明な状態が続いております。情報サービス業界においては、クラウド化やビッグデータ活用等による情報化投資は増加しているものの、ソフトウェア開発への投資費用は、オフショア活用による抑制傾向により厳しい競争が続いております。

このような状況の中、当社は、中期経営計画「Brights 2014 Vision」の最終年度を迎え、業容の拡大と業績の確保を目指し、新規顧客の開拓と既存顧客へのきめ細かい提案活動を展開した結果、銀行・保険等の金融系及び官公庁系は堅調に推移しましたが、クレジット大型案件が開発ピークを越えたことにより、売上高は1,677百万円（前年同期比2.5%減）と減少したものの、営業利益16百万円（前年同期は営業損失98百万円）、経常利益35百万円（前年同期は経常損失86百万円）、四半期純利益18百万円（前年同期は四半期純損失58百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、売掛金の減少等により前事業年度末に比べ617百万円減少し、3,080百万円となりました。

また、当第1四半期会計期間末の純資産は、利益剰余金の減少等により前事業年度末に比べ14百万円減少し、1,951百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期会計期間末の自己資本比率は前事業年度末に比べ10.2ポイント上昇し、63.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の第2四半期累計期間並びに通期の業績予想につきましては、平成26年5月15日付「平成26年3月期決算短信」で開示いたしました業績予想を変更しておりません。

今後、業績予想に変更等が生じる場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首の退職給付引当金が62,072千円減少し、利益剰余金が39,949千円増加しております。また、当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	831,944	979,161
受取手形及び売掛金	2,065,181	1,132,879
仕掛品	48,111	257,530
繰延税金資産	97,274	80,392
その他	27,063	31,447
貸倒引当金	△2,060	△1,150
流動資産合計	3,067,516	2,480,260
固定資産		
有形固定資産		
建物	183,795	184,769
減価償却累計額	△138,687	△140,317
建物(純額)	45,107	44,451
構築物	7,457	7,457
減価償却累計額	△6,676	△6,706
構築物(純額)	780	751
車両運搬具	8,265	8,265
減価償却累計額	△7,755	△7,801
車両運搬具(純額)	509	463
工具、器具及び備品	88,921	90,551
減価償却累計額	△73,384	△69,483
工具、器具及び備品(純額)	15,537	21,068
土地	32,998	32,998
有形固定資産合計	94,933	99,732
無形固定資産		
ソフトウェア	56,310	50,327
その他	2,791	2,791
無形固定資産合計	59,102	53,119
投資その他の資産		
投資有価証券	184,149	205,702
出資金	10	10
会員権	14,319	14,319
敷金及び保証金	124,402	101,613
役員に対する保険積立金	17,639	18,145
繰延税金資産	136,617	108,037
投資その他の資産合計	477,138	447,828
固定資産合計	631,174	600,681
資産合計	3,698,691	3,080,942

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	382,953	294,815
短期借入金	250,000	-
未払法人税等	147,946	3,038
賞与引当金	177,741	104,767
受注損失引当金	9,500	15,000
その他	305,427	315,348
流動負債合計	1,273,568	732,969
固定負債		
退職給付引当金	389,699	331,259
資産除去債務	32,948	33,922
長期未払金	36,164	30,972
固定負債合計	458,813	396,154
負債合計	1,732,381	1,129,124
純資産の部		
株主資本		
資本金	459,237	459,237
資本剰余金	61,191	61,191
利益剰余金	1,562,033	1,534,365
自己株式	△137,213	△137,213
株主資本合計	1,945,247	1,917,579
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21,062	34,237
評価・換算差額等合計	21,062	34,237
純資産合計	1,966,309	1,951,817
負債純資産合計	3,698,691	3,080,942

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,720,743	1,677,896
売上原価	1,545,995	1,374,137
売上総利益	174,747	303,758
販売費及び一般管理費	273,123	287,012
営業利益又は営業損失(△)	△98,375	16,745
営業外収益		
受取配当金	2,435	3,801
助成金収入	8,435	12,627
貸倒引当金戻入額	730	910
その他	804	1,435
営業外収益合計	12,405	18,774
営業外費用		
支払利息	774	373
営業外費用合計	774	373
経常利益又は経常損失(△)	△86,744	35,146
特別損失		
有価証券評価損	11	-
特別損失合計	11	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△86,755	35,146
法人税、住民税及び事業税	416	506
法人税等調整額	△28,813	16,082
法人税等合計	△28,396	16,589
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△58,358	18,557

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。